PENDAHULUAN

Khazanah Manuskrip sangat berhubungan erat dengan proses transmisi keilmuan dan

penyebaran Islam di Nusantara, bersamaan dengan penyebaran Islam tersebut menjadi

hal yang lumrah bahwah al-Qurān juga mulai diajarkan. Pembelajaran al-Qur’ān

tercatat mulai sekitar tahun 1209 M/606 H atau sekitar abad ke-13 M.1 Selain itu, mulai

dari kitab fiqih, tafsir, tasawuf, dan hadis, yang turut memberikan warna dalam prosess

transmisi keilmuan dan dari tiap-tiap daerah kekhasannya tersendiri, di Banjar

misalnya tidak ditemukan manuskrip kitab tafsir, yang ada dan banyak disana adalah